
S.G.S. s.r.l.u.
Società Gestione Servizi

Società sotto la direzione e il coordinamento del Comune di Piombino

Via Ferruccio, 4 

57025 Piombino (LI)

C.F. /P.I. 01107540492

Determina n. 49/2020

OGGETTO: Affidamento servizio di assistenza formativa per antincendio per i

dipendenti ai sensi del D.Lgs. 81 del 9 aprile 2008.

L'AMMINISTRATORE UNICO DELLA S.G.S. SRLU

Premesso che

gli incendi rappresentano uno degli eventi più preoccupanti per l’incolumità delle

persone e la salvaguardia dei beni materiali e dell’ambiente di lavoro;

il corso antincendio è obbligatorio per tutte le attività che hanno almeno un dipenden-

te o collaboratore (socio lavoratore, tirocinante, lavoratore con contratto

temporaneo);

il datore di lavoro o il dirigente devono incaricare una o più figure per ricoprire il ruolo

di addetto antincendio facendo loro frequentare specifici corsi di formazione;

il rischio incendio sul luogo di lavoro viene classificato in alto, medio e basso e che di

conseguenza cambiano sia il monte ore dei corsi e degli aggiornamenti che i contenuti

affrontati;

l'addetto antincendio è colui che si occupa di:

 attuare le adeguate misure di sicurezza e prevenzione incendi;

 gestire lo stato di emergenza correlata al rischio incendio;



all’interno dell’azienda possono essere previsti più addetti alla sicurezza antincendio;

è consigliabile formare un numero di persone tale da garantire sempre, durante l'ora-

rio di lavoro, la presenza di figure che sappiano gestire le situazioni di emergenza

Sede Legale: Via Ferruccio, 4 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 63111 - C.F. /P.I. 01107540492 - Cap. Sociale € 210.000,00 i.v.

Farmacia Centrale - Piazza Cappelletti, 7 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 224414
Farmacia Costituzione - Piazza  Costituzione, 76 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 222087

Farmacia Montemazzano - Via Ischia, 6 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 45092
PEC (ramo farmacie): sgfarmacie@toscanapec.it

Ufficio Tari - Piazza Giovanni Bovio, 3 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 63389 / 63467 - mail: tassarifiuti@comune.piombino.li.it 
Ufficio Tosap - Piazza Giovanni Bovio, 3 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 63391

Ufficio Pubbliche Affissioni – Pubblicità – Lampade Votive - Piazza Giovanni Bovio, 3 – 57025 Piombino (LI) – tel. 0565 63370
PEC (ramo tributi): sgspiombino@toscanapec.it



S.G.S. s.r.l.u.
Società Gestione Servizi

Società sotto la direzione e il coordinamento del Comune di Piombino

Via Ferruccio, 4 

57025 Piombino (LI)

C.F. /P.I. 01107540492

(turni di lavoro, ferie o assenze non dovrebbero influire negativamente in tal senso e

uno o più addetti dovrebbero sempre essere presenti);

Considerato che

il numero di addetti antincendio può variare a seconda:

 delle dimensioni dell'azienda;

 del numero di dipendenti;

 del grado di rischio dell'attività;

 di quanto emerge dal Documento di Valutazione dei Rischi DVR e dal Piano di

Emergenza;

nella scelta degli addetti antincendio, il datore di lavoro deve tenere in considerazione

anche la predisposizione e le capacità di intervento della persona, per affidarsi a chi

sia realmente più adatto a gestire le situazioni di emergenza;

Valutato che

le attività di S.G.S. srl si svolgono in 4 sedi operative distinte:

Uffici - Piazza Bovio (Palazzo Appiani),

Farmacia Centrale - Piazza Cappelletti,

Farmacia Costituzione - Piazza Costituzione,

Farmacia Montemazzano - Via Ischia;

a causa delle turnazioni, delle ferie, delle assenze per permessi e malattie e della mo-

dalità di lavoro Smart Working per il Ramo Tributi e Servizi non è sempre garantita in

ciascuna unità operativa la presenza degli attuali addetti all’antincendio;

Visto il D.Lgs. 81/08 in base al quale:

il datore di lavoro è tenuto a "designare preventivamente i lavoratori incaricati dell'at-

tuazione delle misure di prevenzione incendi e lotta antincendio, di evacuazione dei

luoghi di lavoro in caso di pericolo grave e immediato, di salvataggio, di primo soccor-

so e, comunque, di gestione dell'emergenza";

Sede Legale: Via Ferruccio, 4 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 63111 - C.F. /P.I. 01107540492 - Cap. Sociale € 210.000,00 i.v.

Farmacia Centrale - Piazza Cappelletti, 7 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 224414
Farmacia Costituzione - Piazza  Costituzione, 76 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 222087

Farmacia Montemazzano - Via Ischia, 6 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 45092
PEC (ramo farmacie): sgfarmacie@toscanapec.it

Ufficio Tari - Piazza Giovanni Bovio, 3 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 63389 / 63467 - mail: tassarifiuti@comune.piombino.li.it 
Ufficio Tosap - Piazza Giovanni Bovio, 3 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 63391

Ufficio Pubbliche Affissioni – Pubblicità – Lampade Votive - Piazza Giovanni Bovio, 3 – 57025 Piombino (LI) – tel. 0565 63370
PEC (ramo tributi): sgspiombino@toscanapec.it



S.G.S. s.r.l.u.
Società Gestione Servizi

Società sotto la direzione e il coordinamento del Comune di Piombino

Via Ferruccio, 4 

57025 Piombino (LI)

C.F. /P.I. 01107540492

i l datore di lavoro deve designare uno o più lavoratori incaricati dell’attuazione delle

misure di prevenzione incendi, lotta antincendio e gestione delle emergenze;

i lavoratori che hanno l’incarico di addetto alla squadra di emergenza antincendio de-

vono ricevere una specifica formazione attraverso Corsi Antincendio;

Visto il D.M. 10 marzo 1998 in base al quale:

i l datore di lavoro per legge deve assicurare la formazione antincendio ai dipendenti

designati a ricoprire tale ruolo;

Sentiti 

il Responsabile della Sicurezza Prevenzione e Protezione sui luoghi di lavoro RSPP

Dott. Andrea Rossi;

il Coordinatore del Ramo Tributi e Servizi Scaffai Roberto;

il Direttore della Farmacia Centrale Dott. Simone Rossi;

il Direttore della Farmacia Costituzione Dr.ssa Laura Banchini;

il Direttore della Farmacia Montemazzano Dott. Giacomo Ferrari;

Visto e valutato

il preventivo richiesto e ricevuto in data 08/07/2020 dalla RTS Servizi s.r.l. Società

Unipersonale Via Carlo Pisacane n° 63 – 57025 Piombino (LI) P.IVA 01170800492

per:

Corsi di FORMAZIONE per addetti antincendio in riferimento al D.M.

10/03/98 

RAMO TRIBUTI - RISCHIO MEDIO - Durata 8 ore 

(1 lezione teoria + 1 lezione pratica) 

N° partecipanti: 5 

Sede Legale: Via Ferruccio, 4 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 63111 - C.F. /P.I. 01107540492 - Cap. Sociale € 210.000,00 i.v.

Farmacia Centrale - Piazza Cappelletti, 7 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 224414
Farmacia Costituzione - Piazza  Costituzione, 76 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 222087

Farmacia Montemazzano - Via Ischia, 6 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 45092
PEC (ramo farmacie): sgfarmacie@toscanapec.it

Ufficio Tari - Piazza Giovanni Bovio, 3 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 63389 / 63467 - mail: tassarifiuti@comune.piombino.li.it 
Ufficio Tosap - Piazza Giovanni Bovio, 3 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 63391

Ufficio Pubbliche Affissioni – Pubblicità – Lampade Votive - Piazza Giovanni Bovio, 3 – 57025 Piombino (LI) – tel. 0565 63370
PEC (ramo tributi): sgspiombino@toscanapec.it

https://www.innovaformazione.it/corso-antincendio/


S.G.S. s.r.l.u.
Società Gestione Servizi

Società sotto la direzione e il coordinamento del Comune di Piombino

Via Ferruccio, 4 

57025 Piombino (LI)

C.F. /P.I. 01107540492

RAMO FARMACIA - RISCHIO BASSO - Durata 4 ore 

(1 lezione teoria) 

N° partecipanti: 9 

Costo Complessivo € 700,00 + Iva di legge

N° TITOLO CORSO  Ore Edizioni

Ore

didatti

ca

Nr. Allievi

1
Formazione per addetti

antincendio - rischio basso
4 1 4 Corso per 9 persone

2
Formazione per addetti

antincendio - rischio medio
8 2 8 Corso per 5 persone

Tenuto conto di quanto stabilito dal D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. “Codice dei Contratti

Pubblici”;

Considerato il Regolamento agli acquisti vigente in S.G.S. srlu approvato con

Determina di S.G.S. srlu n. 04/2019 del 30/01/2019 e modificato con Determina di

S.G.S. srlu n. 09/2020 del 20/01/2020;

Acquisito il DURC on line con validità fino al 14/10/20, registrato al protocollo n.

56/2020/E del 25/06/20;

Acquisito il CIG ZF02DA12E4, 

DETERMINA

di affidare alla società RTS Servizi s.r.l. Società Unipersonale Via Carlo Pisacane n. 63

- 57025 Piombino (LI) – P.I. 01170800492, l’attività formativa per addetti antincendio

in riferimento al D.M. 10/03/98 per:

Sede Legale: Via Ferruccio, 4 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 63111 - C.F. /P.I. 01107540492 - Cap. Sociale € 210.000,00 i.v.

Farmacia Centrale - Piazza Cappelletti, 7 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 224414
Farmacia Costituzione - Piazza  Costituzione, 76 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 222087

Farmacia Montemazzano - Via Ischia, 6 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 45092
PEC (ramo farmacie): sgfarmacie@toscanapec.it

Ufficio Tari - Piazza Giovanni Bovio, 3 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 63389 / 63467 - mail: tassarifiuti@comune.piombino.li.it 
Ufficio Tosap - Piazza Giovanni Bovio, 3 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 63391

Ufficio Pubbliche Affissioni – Pubblicità – Lampade Votive - Piazza Giovanni Bovio, 3 – 57025 Piombino (LI) – tel. 0565 63370
PEC (ramo tributi): sgspiombino@toscanapec.it



S.G.S. s.r.l.u.
Società Gestione Servizi

Società sotto la direzione e il coordinamento del Comune di Piombino

Via Ferruccio, 4 

57025 Piombino (LI)

C.F. /P.I. 01107540492

RAMO TRIBUTI - RISCHIO MEDIO - Durata 8 ore 

(1 lezione teoria + 1 lezione pratica) 

N° partecipanti 5 

RAMO FARMACIA - RISCHIO BASSO - Durata 4 ore 

(1 lezione teoria) 

N° partecipanti 9 

L’attività formativa, le cui date e luoghi di svolgimento saranno concordati

successivamente tra il Responsabile di RTS, i Direttori delle 3 Farmacie Comunali e il

Coordinatore del Ramo Tributi e Servizi, avrà un costo complessivo di € 700,00 + IVA

di legge.

Piombino lì 10/07/2020

Amministratore Unico

Dott. Enrico Pecchia

Sede Legale: Via Ferruccio, 4 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 63111 - C.F. /P.I. 01107540492 - Cap. Sociale € 210.000,00 i.v.

Farmacia Centrale - Piazza Cappelletti, 7 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 224414
Farmacia Costituzione - Piazza  Costituzione, 76 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 222087

Farmacia Montemazzano - Via Ischia, 6 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 45092
PEC (ramo farmacie): sgfarmacie@toscanapec.it

Ufficio Tari - Piazza Giovanni Bovio, 3 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 63389 / 63467 - mail: tassarifiuti@comune.piombino.li.it 
Ufficio Tosap - Piazza Giovanni Bovio, 3 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 63391

Ufficio Pubbliche Affissioni – Pubblicità – Lampade Votive - Piazza Giovanni Bovio, 3 – 57025 Piombino (LI) – tel. 0565 63370
PEC (ramo tributi): sgspiombino@toscanapec.it


